*De Cattis Dacisque post varia prælia,*  
*duplicem triumphum egit.*

*Torvis.*] Ferocibus, bellicosis.

*Sicambris.*] Hi Gheldriam incoluere, sorsan  
 & Zutphaniam, inferioris Germaniæ regiones.  
 Francos ab illis ortos saltem constat. *Sicambro-*  
*rum* nomine comprehensos olim *Usipetes, Ten-*  
*cteros & Bructeros* scribunt aliqui.

149. *Anxia epistola.*] Subitum aliquod ma-  
 lum annuncians, seu defectionem sociorum,  
 seu hostium irruptionem.

*Præcipiti pinna.*] Hæc erat notæ casus &  
 infortunii sicut e contra lætitiæ laurea indi-  
 cabat Nam, ut ait vetus Schol. Si victoria  
 nunciabatur, laurus in Epistola figebatur, inse-  
 rebatur, obvolvebatur, ferebaturve; si quid  
 adversi, pinna. Laureas certe tabellas populo  
 ostensas refert Livius. Laureatos postes, fascès,  
 lictores passim invenias. Vide Alex. ab Alex.  
 lib. 1. cap. 27. Epistolæ per sagittam trans-  
 missæ Herodotus meminit lib. 8. n. 319. per  
 aviculas autem, pedibus earum scilicet alligatæ.  
 In obsidione quidem Mutinensi, Plin. lib. 10.  
 cap. 37. de Tinnunculo. Sunt qui veredarios  
 accersant ad hujus loci explicationem. Sed ne-  
 que hæc, nec illa, sed prima interpretatio valeat  
 ac vigeat.

150. *His nugis.*] Quale est, habuisse con-  
 cilium Optimatum de coquendo pisce.

151. *Claras illustresque animas.*] Insignes  
 virtute juxta ac natalibus viros, ut supra nota-  
 vimus, ex Sueton. Domit. cap. 10, 11, 15.

152. *Impune & vindice nullo.*] Nemine  
 Patriciorum id auso, quod fortiter deinde Ple-  
 beii fecerunt.

153. *Sed perit.*] Tandem sævus Imperator  
 interiit, pœnasque dedit, merita dudum nece  
 mactatus, non per ignavos Nobiles, sed per  
 ignobiles strenuos, qui sibi timere incipiebant,  
 cum Domitianus, Nobilium cruore satur, in  
 plebeios jam sævire aggrediretur. Vide Suet.  
 Domit. cap. 14. & 17.

*Cardonibus.*] Synecdoche, pro *Plebeis*. Vide  
 Pers. Sat. 4. v. penult.

154. *Hoc nocuit.*] Sarcasmus in Patricios  
 ac Nobiles; quasi diceret, Adhuc viveret ille  
 nequam Tyrannus, & in reliquam Nobilitatem  
 grassaretur, si Plebeis formidolosum se non præ-  
 buisset ac terribilem, quod ait Sueton. Domit.  
 cap. 14.

*Lamiarum.*] Horum familia Romæ peril-  
 lustris erat, quippe quæ originem duceret a Re-  
 ge Læstrigionum *Lamo*, teste vel Horatio l. 3.  
 Carminum, Od. 17.

*Æli vetusto nobilis ab Lamo,*  
*Quando & priores hinc Lamias ferunt*  
*Denominatos, &c.*

*Lamiarum cæde madenti.*] Domitiano san-  
 guine Nobilitatis resperso. Ille siquidem levi  
 de causa multos jugulavit ac sustulit: inter alios  
 autem Nobiles, & *Ælium Lamiam*, duntaxat  
 ob suspiciosos ac innoxios jocos, ut enarrat Sueton.  
 Domit. cap. 10.

## SATIRA V.

## INTERPRETATIO.

*Si non adhuc pudori est tibi institutum tuum, & animus idem constat, ut existimes supremam esse felicitatem, vesici aliorum patinâ; si vales ea tolerare, quæ nec Sarmentus ad injuriosus Cæsaris mensas, neque sordidus Galba tolerasset; verebor tibi fidem habere licet testificant, & jusjurandum adhibenti. Ego nihil comperi alvo parcius. Verumtamen illud idem æstima decesse, quod vacuo ventri satis est:*

Si te propositi nondum pudet, atque eadem est mens,

Ut bona summa putes, alienâ vivere quadrâ;  
Si potes illa pati, quæ nec Sermentus iniquas  
Cæsaris ad mensas, nec vilis Galba tulisset,  
Quamvis jurato metuam tibi credere testi.  
Ventre nihil novi frugalius. Hoc tamen ipsum  
Defecisse puta, quod inani sufficit alvo.

## ANNOTATIONES.

1. *Si te propositi.*] Alloquitur Trebium parassitum, quem avertere conatur a sordida sua vivendi ratione.

*Si te propositi.*] Contra Codices omnes manuscriptorum & excusos, ut fatetur ipse, Lubinus legit, *Sic te propositi*, &c. id est, *Siccine*, &c. cum interrogatione & indignatione: alias, inquit nulla cohærentia, nulla commoda sententia. Verumtamen hic saltem in suo sensu abundat vir ad cætera doctus & valde ingenuus.

2. *Quadra.*] Alieno Catino, aliorum sumptibus ac mensa. Vasculum modice concavum, super quo cibi convivis apponuntur, vel etiam dissecantur, quando est figuræ, quadratæ, *quadra*, si rotundæ, *orbes* vocari solitum. Vii gil. Æneid. 7.

*Patulis nec parcere quadris.*

Item *quadra* est frustum panis, placentæ, casei, apud Martialem. At præferenda prior interpretatio.

3. *Sarmentus.*] Is fuit Romanus Eques, & scurra famosus tempore Augusti Cæsaris. Illum probe exagitat Horatius lib. 1. Sat. 5. ejus meminit & Plutarchus in Antonio, Cæsarisque delicias eum appellat.

*Iniquas.*] Duras, graves, ob injurias & probræ quæ scurris ibi devoranda.

4. *Cæsaris.*] Ne quidem ad mensam Imperatoris, nedum in privata domo ac mensa, ut tu, Trebi.

*Galba.*] Nonnulli *Galba* legunt; perperam tamen ut videtur Apitius *Galba*, scurra insignis

avo Tiberii, ut ait vetus Schol. vel ipsius Augusti, ut scribunt alii. Mart. lib. 1. Epig. 42.

*Qui Galbam salibus tuis, & ipsum Posses vincere Sextium Caballum.*  
Et lib. 10. Epig. 101.

*Elysi redeat si forte remissus ab agro,  
Ille suo felix Cæsare Galba vetus.*

*Qui Capitolinum pariter, Galbamque jocanti  
Audierit, dicit: Rustice Galba tace.*

5. *Jurato.*] Plaut. Amphitr. Scen. 1. Act. 1. *Injurato plus credet mihi, quam jurato tibi.* Tullius Art. lib. 13. Epist. 28. *Jurato mihi crede.* Proëm. Act. 1. in Verr. *Næque jurato malim quam injurato committere, &c.*

*Quamvis jurato metuam tibi credere testi.*] Non tibi credam etiam juranti, non viderimolestum istud vivendi institutum, in quo tot a divitibus contumeliæ parasitis sunt ferendæ.

6. *Ventre nihil novi frugalius.*] Nimirum scio naturam parvo esse contentam: nec voracem esse ventrem, sed gulam. Hor. lib. 1. Sat. 2. *Dives opis natura sue; si tu modo recte Dispensare velis, &c.*

Vide Sen. Epist. *Natura minimo nos esse contentos jubet, inquit.* Item alibi: *Summa voluptas est ad id sese reduxisse, quod eripere nulla fortuna iniquitas possit.*

7. *Hoc tamen ipsum defecisse puta, &c.*] Verum esto: desint ventri necessaria, atque parvum illud quod tibi sufficit.

Nulla crepido vacat? Nusquam pons, & tegetis pars  
 Dimidia brevior? tantine injuria cœnæ?  
 Tam jejuna fames; cum possis honestius illic 10  
 Et tremere, & sordes farris mordere canini?  
 Primo fuge loco, quod tu discumbere jussus  
 Mercedem solidam veterum eapis officiorum.  
 Fructus amicitiae magnæ, cibus: imputat hunc rex,  
 Et quamvis rarum, tamen imputat. Ergo duos post  
 Si libuit menses neglectum adhibere clientem, 16  
 Tertia ne vacuo cessaret culcitra lecto,  
 Unâ simus ait. Votorum summa: quid ultra  
 Quæris? Habet Trebius propter quod rumpere  
 somnum  
 Debeat, & ligulas dimittere, sollicitus, ne 20  
 Tota salutatrix jam turba peregerit orbem

an ripa nulla otioso est? Nul-  
 libi pons, ac tegumenti portio  
 mediâ minor? an tanti est  
 contumelia convivi? an esur-  
 ries adeo famelica? Quando-  
 quidem valeas ibi decorè mag-  
 is & contremiscere, & man-  
 dere sordidum panem canum.  
 Primo loco statue, quod tu, in-  
 vitatus ad accumbendum cœ-  
 næ, recipis fructum omnem  
 antiqui ministerii. Cœna est  
 præmium summæ familiaritatis.  
 Illam annumerat Prin-  
 cept, atque licet infrequentem  
 nihilominus annumerat. Ita-  
 que duobus elapsis mensibus, si  
 placuit invitare asseclam re-  
 lectum, ne tertius pulvinus va-  
 caret inani thoro: simul, in-  
 quit simus. Hoc supremum

est desiderium. Quidnam petis insuper? Trebio causa est, per quam adigatur quietem inter-  
 turbare, ac negligere corrigius, anxius ne jam caterva salutantium universa circulum perfor-  
 cerit astris incertis,

ANNOTATIONES.

8. *Nulla crepido vacat, &c.*] An idoneus mendicando locus nullus vacuus est, seu ad ripam fluvii, seu ad pontem, seu ad viam publicam; in quem te recipere queas ad corrigendam stipem a prætereuntibus; quod sane tolerabilis, quam alienis inhierare dapibus, & miseram parasiti vitam agere?

*Crepido—pons.*] Proseucha, casa ad pontem aut flumen. Vide Sat. 3. v. 296. & Sat. 4. v. 116. & seq. Porro *crepido* dicitur ora terræ, adquam alluens & allidens aqua crepitat. Vetus Schol.

*Tegetis pars.*] Pars vel proseuchæ, vel tegetis, storeæ, mattæ, &c. quibus ut plurimum tegunt se pauperes & mendici.

9. *Tantine injuria cœnæ.*] Tantine cœnam æstimas in qua toleras tot probra?

10. *Tam jejuna fames.*] Tamne avida, tam dira te urget fames, ut quidlibet pati malis, quam eam.

*Cum possis honestius illic, &c.*] Corrigunt alii, *possis*; eo quod, *possis*, ultimam producit. At satius est ferre licentiam, quam sensum pervertere. Aut certe, cum aliis quibusdam legendum, *possit*, & referendum ad vocem, *fames*.

*Illic.*] Ad pontem, ad fluvium.

11. *Tremere.*] Frigore horrere, algere.

*Sordes farris mordere canini.*] Vesci pane hordeaceo, vel furfureo, qualis datur canibus. Vide Sat. 9. v. 122. ad vocem *farræ*.

12. *Primo fuge loco.*] Alii finge, id est, cogita.

14. *Imputat.*] Mercedis loco donat & assignat.

*Rex.*] Dives patronus, Clientibus veluti Rex imperans, Sat. 1. v. 136. *Rex horum.*

16. *Adhibere.*] Vocare te ad cœnam forte rectam. Vide Sat. 1. v. 94. & seq.

17. *Tertia ne vacuo, &c.*] Ne vacuus maneret locus in triclinio, seu lectis quibus ad mensam discumbebatur, more veteri. Addit vero, *tertia*: ad contemptum, quasi dicat, ultimo loco, & veluti ad supplendum dumtaxat numerum. Tres nimirum in conviviis olim disponebantur lectuli: unde triclini nomen. Et Horat. lib. 1. Sat. 4.

*Sæpe tribus lectis videas cœnare quaternos.*

Cæteros omnes veterum conviviorum ritus lege, si vis, apud Just. Lips. antiq. Lect. 1. 3. c. unico.

*Culcitra.*] *Culcita*, Festo, & Nonio.

18. *Unâ simus.*] Unâ cœnenus. Terent.

*Modie apud me sis volo.*

*Votorum summa.*] Non habes quod ultra petas, aut expectes.

19. *Habet Trebius propter quod, &c.*] Ironice O grandis merces tot officiorum! O justa causa toties abrumpendis somni! &c. Vid. Mart. lib. 3. Ep. 36.

*Trebius.*] Is est quem ut amicum dehortatur Juvenalis a parasitica vita.

20. *Ligulas dimittere.*] Calceorum aut vestium *ligulas* vix aptatas relinquere, præ sollicitudine ac festinatione. Sumitur etiam *ligula* pro *gladiolo*. Martial. lib. 14. Epigr. 120.

*Quamvis me ligulam dicant Equitesq; Patresq;*  
*Dicor ab inductis lingua Grammaticæ.*

Nomen plurimi deducunt a *lingua*, imprimisque Festus, at vetus Schol. a *ligando*.

*Ne tota salutatrix, &c.*] Ne venerint alii clientes ante ipsum, jamque dispositi velut in gyrum singuli Patronum salutarint, priusquam ipse Trebius accessisset. De prisco illo salutandi more. Vide Sat. 1. v. 96, 117, 127, 152. & quæ ibidem notavimus.

vel et horâ, quâ circumvolvit  
se algens plaustrum tardi Bo-  
otæ. Attamen quale convi-  
vium? Vinum, quod pinguis  
lana recuset admittere. Ex  
epulante cernes Corybantem.  
Rixæ præeunt. At statim  
vulneratus & projicit calices,  
& plagas abstergis mantili  
cruentato, quotiescumq; ; certa-  
men ardescit poculo Sagunti-  
no commotum inter vos, &  
catervam libertorum. Ille ve-  
ro vinum bibit infusum crinitis Consulibus

Sideribus dubiis, aut illo tempore, quo se  
Frigida circumagunt pigri sarraca Bootæ.  
Qualis cœna tamen? Vinum quod succida nolit  
Lana pati : de conviva Corybanta videbis. 25  
Jurgia proludent ; sed mox & pocula torques  
Saucius, & rubra deterges vulnera mappa ;  
Inter vos quoties, libertorumque cohortem  
Pugna Saguntinâ fervet commissa lagena,  
Ipse capillato diffusum consule potat, 30

## ANNOTATIONES.

22. *Sideribus dubiis.*] Summo mane, luce  
dubia, cum sidera ob proximam auroram non  
plene apparent aut fulgent.

*Illo tempore.*] Nocte scilicet, cum jam per-  
fecte observare licet Booten, aliaque signa.

23. *Frigida.*] Ob vicinitatem Poli Arctici.

*Pigri.*] Virgil. Ecloga ultima.

\* \* \* \* \* *Tardi venire bubulci.*

*Sarraca.*] Vel *Serraca*. Vide Sat. 3. v. 255.  
Quintilianus lib. 8. cap. 3. *Vim rebus aliquan-  
do ipsa verborum humilitas affert*, inquit : *an-  
cum dicit in Pisonem Cicero, cum tibi tota cog-  
natio, in sarraco advehatur, &c. incidisse vide-  
tur in sordidum nomen : non autem eo contemp-  
tum hominis auxisse?*

*Bootæ.*] Sidus est Ursæ majori proximum  
*Boarns*, Latine *bubulcus*, quia stella hæc bubul-  
ci more plaustrum insequitur. Hinc & *Arcto-  
phylax* appellatur, quasi Ursæ custos. Nimirum  
septem stellæ sunt ita dispositæ, ut priores duæ  
pares pro bobus habeantur alix quinque plau-  
stri gerant speciem : proximum vero his sig-  
num adhæret, quasi auriga : & propterea vo-  
catur *Bootes*. Vide Gell. lib. 2. cap. 21.

24. *Qualis cœna tamen.*] At qualis tandem  
ea post menses duos cœna, & quam lauta ; cu-  
jus nempe gratia tot & tam indigna pateris ?

*Vinum quod, &c.*] Vile omnino vinum ibi  
propinatur.

*Succida.*] Sordida, pinguis, nondum lota,  
dicitur quasi succo adhuc sudans ; vel qualis suc-  
cisa est, scilicet plena sordibus. At Varro ali-  
ter, lib. 2. de Re Rust. cap. ult. *Tonsuræ tem-  
pus inter æquinoctium vernalium & solstitium*, in-  
quit, *cum sudare inceperunt oves ; a quo sudore  
recens lana tonsa succida est appellata.*

*Quod succida nolit lana pati.*] Tam crassum,  
ut lana vix illud imbibat. Vel tam vile, quod  
vix idoneum ad imbuendam ac præparandam  
lanam, quo melius recipiat alienum colorem,  
v. g. purpureum. Varro loco mox cit. *Ton-  
sas recenter eodem die perungunt vino, &c.*  
Adstipulator & Dioscorides.

25. *De Conviva Corybanta videbis.*] *Eo vino*

mens turbatur, & insanit, sitque similis *Cory-  
bantum* Cybeles Sacerdotum, qui furore correpti  
caput jactant, saltant, aliosque in similem a-  
gunt insaniam.

*Corybanta.*] *Corybantes* dicti, vel ab ea quam  
gestant galea, quæ Græce *κorymbos*, vel a *κorymbos*,  
id est impetu ferri, & furere, apud Apollon &  
Theocr. Quidam derivant ab *oculorum pupil-  
lis*, quas Græci *κorymbos*, vocant, eo quod illi aper-  
tis semper oculis, etiam inter dormiendum, Jo-  
vem infantem custodierunt. Quæ postrema  
sententia minus arridet.

26. *Sed mox.*] Post convivia succedunt ver-  
bera.

*Pocula torques, &c.*] Nimirum in famulos  
petulantes, quos percussus repercutis. Tan-  
demq; more Barbarorum utrinque pugnatur  
scyphis in usum lætitiæ dumtaxat natis ; quod  
damnat Horat. lib. 1. Od. 27.

27. *Rubrà.*] Tincta sanguine e plaga.

28. *Inter vos.*] Asseclas & clientes paras-  
tos.

*Libertorum cohortem.*] Atque inter libertos  
domini seu Patroni cœnam exhibentes. Ergo  
non cum ipso domino, sed cum ejus famulis  
ad viles epulas admissus Trebius. *Qualis itaque  
cœna?*

29. *Saguntinâ lagenâ.*] Aut vino pessimo  
ex agris Saguntinis : Vetus Schol. vel potius  
fictili, ex ista Hispaniæ urbe de quo Plin. lib.  
35. cap. 12. Et Martial. lib. 14. Epigr. 108.

*Sime Saguntino pocula ficta luto.*  
Porro *Saguntus* oppidum est in Regno Valentis,  
hodie, *Morvedre*. *Saguntina fames* in Prover-  
bium abiit, ex quo Saguntini per octo menses  
obsessi extrema ferre maluerunt, quam se An-  
nibali dedere. Tit. Liv. lib. 21. cap. 6. & seq.  
30. *Ipse capillato, &c.*] Interea Patrus  
generosum bibit ac salubre vinum : vetus *ham-  
pe*, & optimo solo generatum.

*Capillato Consule.*] Dum Romani Consules  
erant adhuc intonsi, comamque alebant. Vi-  
de Sat. 4. v. 105. ad eam vocem, *Barbata*.

*Diffusum.*] In seriâs ac vasa infusum.

Calcetamque tenet bellis socialibus uvam,  
 Cardiaco nunquam cyathum missurus amico.  
 Cras bibet Albanis aliquid de montibus, aut de  
 Setinis, cujus patriam, titulumque senectus  
 Delevit multa veteris fuligine testæ: 35  
 Quale coronati Thræsea, Helvidiusque bibeant,  
 Brutorum, & Cassi natalibus. Ipse capaces

*Helvidius redimiti, in die natali Brutorum & Cassii.*

*Et servat racemum bello sociali pressum; ne quidam scyphum unquam porrecturus familiarium corde dolenti. Alterâ die potabit quiddam è collibus Albanis, vel Setinis, cujus natale solum ac inscriptionem oblivaverit vetustas plurimâ nigredine vasis antiqui fictilis: quale potabant Thræsea & Ipsc Virro habet calices amplos,*

ANNOTATIONES.

31. *Calcetamque tenet bellis socialibus uvam.*] Eo tempore quo Sext. Julius Cæsar & M. Philippus Consules erant, Anno Urbis conditæ 663. Sunt qui Opimianum vinum intelligant, scilicet expressum Anno Urbis conditæ 633. de quo Plin. lib. 14. cap. 4, & 14. & Cic. in *Bruto* n. 157. *Ut si quis Falerno delectetur, inquit, sed eo nec ita novo, ut proximis Consulibus natum velit, nec rursus ita vetere, ut Opimium aut Anitium Consules requirat. Atqui hæ notæ sunt optime, credo, &c.*

*Bellis socialibus.*] De his vide Luc. Flor. lib. 3. cap. 18, & præced. Tit. Liv. lib. 71. Scilicet Latini omnes, aliiq; Italiæ populi, iniquo ferentis animo, quod onerum imperii periculorumq; sane participes essent, at non item munerum atque honoris, a Livio Druso insuper spe civitatis elusi, quod jure se frustra petere intellegebant, armis id consequi tentârunt. Hinc ipsos Consules aggressi, cum nihil proficerent, vario tamen eventu pugnantes, non parum Romanos fatigârunt, per annos fere quatuor. *Sociale bellum* alias *Marsicum* appellatur; eo quod Marsi moverunt illud primi. Vide Appian. lib. 1. Bell. Civ. Eutrop. lib. 5. Plutarch. in *Sylla*. Oros. lib. 5. cap. 18.

32. *Cardiaco.*] Cor, Græcè *καρδιά* *Cardiacorum morbo spem unicam in vino esse certum, est,* inquit Plin. lib. 23. cap. 1.

*Nunquam cyathum missurus amico.*] Optimi porro illius vini tantillum dare nollet amico etiam laboranti, ne quidem quantum continet cyathus, vas parvulum. Adco sibi uni dives consulit.

33. *Albanis.*] De Alba civitate diximus Satir. 4. v. 61. Albanum autem vinum quam esset nobile, disserit Plin. lib. 14. cap. 2. & 6. testis & Mart. lib. 13. Epig. 109.

34. *Setinis.*] Setia urbs Campaniæ Romanæ, hodie *Sezze*, in colle sita, non, procul a Pomptinis Paludibus, *Setina* vina ciborum cotionem acceterant, teste Plinio lib. 22. cap. 1.

Hinc aliis prælata ab Augusto ac primoribus. Plin. lib. 14. cap. 6. Mart. lib. 13. Epig. 112.

*Pendula Pomptinos quæ spectat Setia campus.*

*Exiguâ vetulos nâsit ab urbe cados.*

Et lib. 6. Epig. 16.

*Setinum, domineque nives, densique, trientes, Quando ego vos, medico non prohibente, bibam?*

*Patriam, titulumque, &c.*] Signabant Antiqui vasa vinaria, inscribentque, qua ex regione vinum, & quo anno, seu Consule conditum. Brod. Miscel. 1. cap. 3. Horat. ad amphoram lib. 3. Od. 21.

*O nata mecum Consule Manlio, &c.*

35. *Multâ fuligine.*] Situ, mucore, plurimis ab annis inducto, quo deleta inscriptio est, aut ita confusa, ut vix quidquam legi posset.

*Teste.*] In amphoris enim ac testis, iisque gypsatis ac picatis vinum olim servabatur. Notabimus ad Pers. Sat. 5. v. 148.

36. *Coronati.*] Floribus, sertis, ex hedera, apio, myrto, rosis, coronati veteres epulabantur: seu quod flores sunt lætitiæ symbola seu quod vini exhalationes illis comprimi arbitrabantur.

*Thræsea, Helvidiusque.*] Pætus *Thræsea*, & illius gener *Helvidius* Priscus, libertatis amatores. Horum egregie meminit Cornel. Tacit. lib. 16. & Sueton. Neron. cap. 37. & Domit. c. 10.

*Bibeant.*] Optimum scilicet ob lætitiâ in memoriam restitutæ per eos in statu pristino Reipublicæ.

37. *Brutorum & Cassi.*] Hi libertatis extitere vindicæ & assertores. L. Junius Brutus primus Rom. Consul. Tarquin. exegit; deinde M. Brutus cum Cassio Cæsarem confodit. D. autem Brutus ab Antonio apud Mutinam obsessus, a Romanis Consulibus primum quidem liberatus, at postea desertus a suis, pro Republica dimicans occubuit. Vide supra Sat. 4. v. 103. ad eam vocem, *Brute*.

*Ipsc.*] Patronus, potens quilibet ac dives.

*Heliadum cortices, atque beryllo asperos. Tibi verò non creditur aureum vas, aut si aliquando committitur, illic adheret observator, qui computet lapillos, & speculetur aduncos unguis. Hoc verò condona: nam ibi commendatur iaspis eximia. Quippe Virro (sicut plurimi) à digitis ad calices transmittit lapillos, quos adulescens Hiarbæ zelotypo anteposuit consueverat collocare in capite vaginæ. At tu exhaustes scyphum quatuor narium, cognominatum à sutore Beneventano, jamque mutilatum, atque fracto vitro petentem sulphura.*

**Heliadum crustas, & inæquales beryllo**  
**Virro tenet phialas. Tibi non committitur aurum**  
**Vel, si quando datur, custos affixus ibidem, 40**  
**Qui numeret gemmas unguisque observet acutos.**  
**Da veniam: præclara illic laudatur iaspis:**  
**Nam Virro (ut multi) gemmas ad pocula transfert**  
**À digitis; quas in vaginæ fronte solebat**  
**Ponere zelotypo juvenis prælatus Hiarbæ. 45**  
**Tu Beneventani sutoris nomen habentem**  
**Siccabis calicem nasorum quatuor, ac jam**  
**Quassatum, & rupto poscentem sulfura vitro.**

## ANNOTATIONES.

38. *Heliadum crustas.*] Pocula ex electro cavata. *Heliades* nimirum filia Solis, qui Græce *Ἥλιος*: Eas autem fabulantur Phaëtonis fratris interitum lugentes contabuisse, conversasque in alnos seu populos arbores, e quibus distillat electrum. Vide Plin. lib. 37. cap. 2. & alibi Ovid. Met. 2.

*Inde fluunt lacrymæ, stillataque Sole rigescunt De ramis electra novis.*

*Crustas.*] Lacrymas sororum Phaëtonis in electrum concretas, vel electrum ex arborum supradictarum cortice defluens, ac post modum durecens.